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Anotace
Cílem této bakalářské práce je představit sociální službu Domov se zvláštním režimem pro

děti a dospělé s autismem s problémovým chováním v Libčicích nad Vltavou a práci a odborné vedení

týmu osobních asistentů pracujících v přímé péči s danou cílovou skupinou. S použitím odborných

publikací, výstupů z výzkumného šetření a díky vlastní praxi, čtenáři poskytuji přehled o poruchách

autistického spektra a specifikách práce s lidmi těmito poruchami s přidruženým problémovým

chováním. Hovořím též o možném odborném vedení týmu pracovníků v přímé péči s lidmi

s autismem. Součástí této práce je výzkumné šetření, během kterého jsem chtěla potvrdit důležitost

týmové spolupráce, supervize a průběžného vzdělávání. Pojmenovat potencionální silné a slabé

stránky vedení, podpořit stávající způsob nebo možné změny. Výzkumné šetření může být též

vodítkem pro sestavení a vedení nového týmu, a to v případě vzniku nového domova se zvláštním

režimem pro tuto cílovou skupinu.
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Annotation
The aim of this bachelor thesis is to introduce a social service Home with special

arrangements for children and adults with autism with challenging behaviour in Libčice nad Vltavou

and the work and professional leading a team of personal assistants in direct care with this target

group. With the use of professional publications, the outputs of the research and my own experience, I

provide the reader an overview of autism spectrum disorders and the specifics of working with people

with these disorders associated with problem behaviour. I am talking also about a possible

professional leading a team of staff in direct care with people with autism. There is the research as a

part of this bachelor thesis, during which I would like to acknowledge the importance of teamwork,

supervision and continuing education. To name the potential strengths or weaknesses in leadership, to

encourage the existing method or potential changes in it. This research may also help during formation

of a new team, in case of creating a new home with special arrangements for this target group.

Key words: Home with special arrangements for children and adults with autism with challenging

behaviour in Libčice nad Vltavou, autism spectrum disorders (ASD), challenging behaviour,

professional leading a team of staff in direct care with people with autism, personal assistant,
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Úvod

Poruchy autistického spektra (též PAS) výrazně ovlivňují způsob myšlení, vnímání,

komunikaci a chování jedince. Lidé s PAS často trpí i jinými přidruženými poruchami. Bylo

zjištěno, že u lidí s PAS a/nebo s mentální retardací se častěji vyskytuje problémové chování

než u běžné populace. Nejen častěji, ale také intenzivněji. To může být mimo jiné zapříčiněno

sníženým či zcela chybějícím pocitem studu, což je pro lidi s PAS charakteristické.

V závislosti na intenzitě symptomů a na intenzitě a frekvenci problémového chování je více či

méně ovlivněn život celé rodiny člověka s PAS s přidruženým problémovým chováním a

jejich nejbližšího okolí.

Je přirozené, když dospívající děti odcházejí od rodičů a osamostatňují se. Ale jak to

chodí u dospívajících s autismem? Existují chráněná bydlení, domovy pro lidi se zdravotním

postižením či stacionáře, ovšem většinou se jedná o kolektivní způsob života, kterému se lidé

s poruchami autistického spektra těžko přizpůsobují. Pokud mají lidé s autismem přidružené

projevy problémového chování, jako jsou záchvaty vzteku, verbální či fyzická agrese,

destruktivní tendence nebo například obnažování se na veřejnosti, je pak i pro kolektiv těžké

až nemožné přijmout je mezi sebe. To potvrzuje praxe. Lidé s PAS, kteří se chovali

problémově a nebyli schopni se přizpůsobit chodům daných pobytových služeb, byli

odmítáni. To poukazovalo na absenci takové služby, která by se přizpůsobila jim a jejich

individuálním potřebám. Díky službě, která by se lidem s PAS přizpůsobovala podle jejich

individuálních potřeb by mohlo do značné míry docházet k eliminaci onoho chování, které je

pokládáno za problémové.

První dvě kapitoly teoretické části této práce čtenáři předkládají fakta o poruchách

autistického spektra, o problémovém chování, o specifikách práce s PAS a základních

terapeutických přístupech. Uvádím též stručný výčet sociálních služeb pro lidi s PAS a

poskytovatele těchto služeb v hl. městě Praha a ve Středočeském kraji.

Ve třetí kapitole se věnuji možnému odbornému vedení týmu pracovníků v přímé

péči s lidmi s PAS v pobytovém zařízení a zdůrazňuji jejich roli. Blíže věnuji pozornost

týmové spolupráci, významu supervize a jejím typům a průběžnému vzdělávání.

Poslední kapitola teoretické části představuje konkrétní celoroční pobytovou sociální

službu Domov se zvláštním režimem pro děti a dospělé s autismem s problémovým chováním

v Libčicích nad Vltavou. Jejím poskytovatelem je Asociace pomáhajícím lidem s autismem

APLA Praha, Střední Čechy, o. s. a je první službou svého druhu v České republice.

8

Ke zpracování teoretické části jsem použila citované zdroje, zkušenosti a znalosti lidí

pracujících s lidmi s PAS a současně vycházím i z vlastní praxe.

Každá novinka sebou přináší očekávání, jsou na ni kladeny nároky a celkově je na ni

z počátku soustředěna větší pozornost odborníků a všech zainteresovaných, než na něco již

zaběhlého a dlouhodobě fungujícího.

V praktické části této práce věnuji pozornost pracovníkům v přímé péči s lidmi

s PAS, konkrétně na osobním asistentům v Domově Libčice. Zaměřuji se jak na nároky na ně

kladené, tak na jejich potřeby a na jejich naplňování. Zajímám se o to, jaké vedení jim

vyhovuje a také o to, jakou roli hraje vzdělání a praxe v oboru a jakou dobře mířené odborné

vedení. Potřebné informace k této části jsem získala provedením výzkumné sondy v daném

zařízení.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři poznatky o problematice poruch autistického

spektra a o práci s lidmi s PAS. Dále představit pobytovou sociální službu Domov se

zvláštním režimem pro děti a dospělé s autismem s problémovým chováním. Součástí práce je

výzkumné šetření, jehož cílem je náhled do fungování týmu osobních asistentů v této

konkrétní službě. Dále potvrdit či vyvrátit svůj názor, že supervizní vedení, posilování a

motivace týmu zevnitř i ze strany zaměstnavatele a průběžné vzdělávání má nezpochybnitelný

vliv na kvalitu práce asistentů a jsou tak podmínkou dlouhodobě efektivní práci.

V současné době jsem jednou z osobních asistentů Domova Libčice.

V této práci používám výrazy klient, uživatel nebo uživatel služby. Mluvím tak o

dětech a dospělých s PAS, s problémovým chováním, s mentální retardací nebo jinými

poruchami v souvislosti s využíváním sociálních služeb.

Nejznámější poruchou autistického spektra je dětský autismus, proto se o nich někdy

obecně hovoří jako o autismu.

Termín pracovník v přímé péči s lidmi s PAS nahrazuji také výrazem osobní asistent.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Poruchy autistického spektra (PAS)

V první kapitole představuji poruchy autistického spektra (dále také PAS), které jsou

vážným narušením mentálního vývoje dítěte a ovlivňují celý jeho život, a to ve všech jeho

oblastech a v každém věku. Popisuji tzv. diagnostickou triádu, tj. oblast komunikace, sociální

interakce a představivosti a hry, oblasti, které jsou více či méně vždy postiženy. Dále uvádím

typy poruch. V poslední podkapitole se věnuji problémovému chování ve spojitosti s PAS.

Poruchy autistického spektra jsou závažnými pervazivními, neboli vše pronikajícími,

vývojovými poruchami mentálního vývoje dítěte. Tyto poruchy vznikají na neurobiologickém

podkladě, jejich příčina zatím není známa. Předpokládá se, že určitou roli zde hrají genetické

faktory, různá infekční onemocnění a chemické procesy v mozku. Poruchy určitých

mozkových funkcí způsobí, že dítě nedokáže správným způsobem vyhodnocovat informace,

dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Autismus doprovází specifické vzorce

chování. Lidé s autismem mívají výrazné potíže ve vývoji řeči, ve vztazích s lidmi a obtížně

zvládají běžné sociální dovednosti a situace.

Zjednodušeně řečeno, lidé trpící autismem mají problém s porozuměním symbolů,

lidská společnost je však na symbolech závislá. Je pro ně těžké porozumět světu a svět jen

s obtížemi může rozumět jim. Proto se pak lidé s autismem uzavírají do sebe. Svou frustraci či

úzkost mohou vyjadřovat vztekem či sebezraňováním. (Gillberg, Peeters, 1995)

1.1 Diagnostika a symptomatika PAS


[…]


tyto závěry nelze generalizovat.

Shrnutí výsledků výzkumného šetření

Z provedeného výzkumného šetření vyplývá několik skutečností. Tyto závěry mohou

být ovlivněny i mými postoji či názory, a to z pozice osobní asistentky v Domově Libčice.

Tuto skutečnost je třeba brát v potaz.

• Tým osobních asistentů v Domově Libčice sestává z pracovníků s různým typem

vzdělání, s odlišnou délkou a odlišným obsahem praxe nebo zcela bez praxe s předešlou

znalostí problematik PAS i bez ní.

• Za těchto okolností je tým osobních asistentů funkční. Díky odlišným zkušenostem a

schopnostem se mohou vzájemně doplňovat a podporovat. Většina asistentů však cítí

neustálou potřebu většího stmelení daného týmu. Stmelováním týmu zde můžeme

rozumět lepší znalost silných a slabých stránek svých kolegů, budování důvěry, snaha o

otevřený přístup k práci svých kolegů a ochota podělit se o vlastní způsoby a priority.

K tomu by měli sloužit zážitkové společné akce. Možností jsou team-buildingy či akce

konané z vlastní iniciativy.

• Zásadní pro kvalitu práce osobních asistentů je mimo jiné kvalita a četnost supervizí a

odborných školení. Supervize a školení nebyla z počátku dostačující, nyní vše funguje

k větší či menší spokojenosti personálu.

• Chybí jasné strategie práce s klienty a strategie práce okolo běhu domácností, zbytečně

pak vznikají nedorozumění (příkladem je i výpověď uživatele služby, odd. 5.4.5, s. 49)
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• Vzhledem k relativně dobré komunikaci uvnitř týmu a vzhledem k přátelskému přístupu

lze případné neshody řešit kompromisy.

• Rozdílný obsah a rozsah praxe a zkušeností, může ovlivňovat myšlení personálu, a to jak

vedení, tak asistentů. To může způsobit nedorozumění. Zřetel by měl být kladen na

komunikaci.

Návrhy pracovníků:

• vytvoření jednotných metodik pro práci s konkrétními klienty, ty mají být všem

srozumitelné a všemi akceptované

• školení o problematice PAS

• na školeních a kurzech víc využívat neformálního/zážitkového vzdělávání, během

kterého nejsou přednášeny pouze teorie, ale účastník kurzu je aktivně zapojen do jeho

průběhu. (Modelové situace, praktická cvičení aj.)

• team-buildingové aktivity

• pozice správce pro celý objekt- rozdělení kompetencí, vedoucí služby by měla větší

prostor pro vedení práce s klienty; v konkrétním zařízení se však zavedení funkce

správce zdá většině dotázaných nereálné

• příspěvky zaměstnancům na kulturní a sportovní aktivity

Silné a slabé stránky v odborném vedení asistentů vyplývající

z výzkumného šetření
Tab. 4

Silné stránky

• Přátelský, neformální a vstřícný přístup

• Funkční komunikace

• Poskytování supervizí a školení

• Individuální přístup k pracovníkovi

• Prostor pro vlastní iniciativu

Slabé stránky

• Ne vždy včasná informovanost

• Absence jasných a srozumitelných metodik či

strategií práce s klienty a práce na běhu

jednotlivých domácností a celého domova

(někteří pracovníci toto nepovažují za nutné a

nuance v přístupu ke klientům
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila držet předsevzatých cílů. S použitím

citovaných zdrojů a sdílení zkušeností s odborníky a kolegy, jsem představila problematiku

poruch autistického spektra, které jsou někdy zkráceně nazývány jako autismus. Jde o velice

závažné vrozené poruchy, které komplexně ovlivňují život ve všech jeho sférách. Vždy je

narušena oblast komunikace, sociální interakce a představivosti. S ohledem na fakta o autismu

přibližuji specifika práce s lidmi s PAS a s problémovým chováním. Uvádím též základní

terapeutické přístupy. Podávám stručný výčet sociálních služeb pro lidi s PAS a jejich

poskytovatele v kraji hl. m. Praha a Středočeském kraji. Více se zmiňuji o občanském

sdružení Asociace pomáhající lidem s autismem APLA Praha, Střední Čechy, o. s.

V předposlední kapitole teoretické části jsem popsala možnosti odborného vedení

týmu pracovníků v přímé péči s lidmi s PAS. Zdůrazňuji především spolupráci týmu a

supervizní vedení. V poslední kapitole této části se pak věnuji celoroční pobytové službě

Domovu se zvláštním režimem pro děti a dospělé s autismem s problémovým chováním.

Konkrétně jejímu vzniku, poslání, náplni, fungování a personálnímu obsazení.

Mezi asistenty tohoto zařízení a dalšími zainteresovanými jsem provedla výzkumnou

sondu, kterou jsem popsala v praktické části bakalářské práce. Soustředila jsem se na silné a

slabé stránky v odborném vedení pracovníků v přímé péči, tedy osobních asistentů. V době,

kdy píši tuto práci jsem jednou z osobních asistentek domova, což byla důležitá okolnost při

provedení výzkumné sondy a zpracování získaných informací.

Poznatky z výzkumného šetření jsem shrnula v kapitole výstupy bakalářské práce.

Na daném pracovišti jsem potvrdila důležitou funkci supervize. Podle mého názoru výzkum

ukazuje, že více zaleží na odborném vedení pracovníků, než na jejich předešlé odbornosti a

zkušenosti. To však musí být dobře zacílené. Pokusila jsem se zde pojmenovat silné a slabé

stránky v odborném vedení osobních asistentů, ty mohou sloužit k dalšímu rozboru a

případnému rozvoji služby.

Výzkumné šetření ukázalo, že Domov Libčice je pro většinu pracovníků v přímé péči

podnětným a funkčním prostředím pro výkon povolání. Služba je stále v procesu rozvoje.
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