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 Předložená bakalářská práce nastiňuje problematiku poruch autistického spektra a

představuje nově vzniklou službu, která reagovala na potřeby klientů trpících autismem i

jejich rodin.

V teoretické části práce autorka vymezuje relevantní pojmy. Ve zkratce odpovídající

rozsahu bakalářské práce se čtenář dozvídá o poruchách autistického spektra (PAS) a o

poruchách chování u lidí s PAS. Velmi stručně jsou zmíněny některé přístupy práce s těmito

lidmi. Toto zestručnění bohužel přináší nepřesnosti, a tak autorka uvádí neúplný výčet

psychofarmak, terapii kognitivní vysvětluje jako „povídací“, nezmiňuje významné

terapeutické přístupy užívané v práci s lidmi s PAS (aplikovaná behaviorální analýza,

preterapie, facilitovaná komunikace atd.).

Praktickou část práce tvoří popis nově vzniklého Domova v Libčicích nad Vltavou a

výzkumné šetření zjišťující spokojenost pracovníků v přímé péči „z hlediska podpory ze

strany zaměstnavatele“, rozumím-li dobře, pak je to „spokojenost s podporou

zaměstnavatele“? Metoda sondy byla zvolena vhodně, není mi však jasné, jak dotazovaní

rodiče a jeden uživatel mohli přispět k posouzení spokojenosti pracovníků. Autorka si

nicméně dobře poradila s kvalitativním výzkumem.

Po stránce stylistické je předložená práce v pořádku, obsahuje však řadu gramatických

chyb, včetně opakovaných chyb ve shodě přísudku s podmětem.

Téma této práce je z hlediska sociální práce aktuální a bylo zvoleno dobře. Tato práce

splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené. Podle výsledku obhajoby doporučuji

hodnocení dobře – velmi dobře.

PhDr.Olga Havránková

oponentka
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